
 

 

 
Ministero dell’istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 

 

 

 
 All’ Albo online e Amministrazione Trasparente 
 Al Personale Interno IC Gorle 

 Al Personale in servizio in altra Istituzione 

Scolastica di Bergamo e Provincia 
 Al Personale appartenente ad altre P.A. 
 Agli Esperti estranei alla P.A. (Privati) 

 

 

AVVISO PUBBLICO RIAPERTURA di selezione per il reperimento di ESPERTI a cui conferire 
Incarichi per Progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa con il P.D.S. Comune di Gorle: 

 
 

L’Istituto Comprensivo di Gorle 
Rappresentato legalmente dal Dirigente 

Scolastico 

 
VISTO il P.D.S.per l’A.S.2023/2024 approvato con delibera n. 78 del 05/07/2023;  
 
VISTI i Progetti del P.D.S. presentati dai Docenti nelle diverse discipline per l’A.S. 2023/2024; 
 

VISTA l’assunzione in Bilancio delle somme assegnate dal Comune di Gorle per la realizzazione 
dei Progetti del P.D.S. 2023/2024 avverranno presumibilmente con Acconto ad Ottobre 
2023 e saldo a Luglio 2024; 

 
CONSIDERATO  che per l’A.S. 2023/2024 si rende necessario procedere all’individuazione dei 

contraenti cui conferire i Contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’Offerta 
Formativa in PRIMIS ai dipendenti interni di questo Istituto di Gorle, a seguire: i 
Dipendenti in servizio nelle Istituzioni Scolastiche di Bergamo e Provincia, al Personale 
appartenente ad altre P.A., agli Esperti Esterni estranei alla P.A. (Privati);   

 
VISTO l’avviso Pubblico di selezione per il reperimento di ESPERTI a cui conferire Incarichi per Progetti 

di ampliamento dell’Offerta Formativa con il P.D.S. pubblicato il 03/02/2024 con prot. 639; 

 
VISTO  il verbale commissione di valutazione delle proposte di selezione esaminatrice per il reperimento 

di esperti a cui conferire incarichi per Progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa con il P.D.S. 

prot. n. 992 del 20/02/2024; 
 
PRESO ATTO     che il giorno stabilito per l’apertura delle buste il Dirigente scolastico ha constatato che, per 

alunci progetti, non risulta pervenuta alcuna candidatura o che le candidature non risultano 

conformi ai parametri indicati nel bando; 

 
VISTO il decreto di aggiudicazione definitivo pubblicato all’Albo online di questa Istituzione scolastica 

con prot. 1195 del 27/02/2024; 

 
VISTO il carattere di urgenza finalizzato all’interesse degli alunni di usufruire di un ampliamento 

dell’offerta formativa; 

 

mailto:bgic85000t@istruzione.it
mailto:bgic85000t@pec.istruzione.it
http://www.icgorle.it/




2  

DISPONE 
 

La riapertura dei termini dell’avviso di selezione prot. 639 del 03/02/2024 per il reperimento di ESPERTI a cui 

conferire Incarichi per Progetti di ampliamento dell’Offerta Formativa con il P.D.S. sottoindicati: 
 
 

 

Scuola SECONDARIA di Gorle 
 
 
 

5.c) 

5.C) MADRELINGUA INGLESE  

 (CONVERSAZIONE + CLIL + 

PREPARAZIONE AL KET) 
 

CLASSI Minimo Ore 
richieste 
per la 
prestazione 

Periodo di 

svolgim. 

Importo MAX 
omnicomprensi
vo 
DISPONIBILE 

Finalità del Progetto: 

 

• Potenziare le capacità d’ascolto. 
• Favorire la fluidità nell’espressione e nella 

correttezza di pronuncia.  
• Arricchire il lessico e potenziare 

l’espressione orale attraverso dialoghi. 
• Acquisire la certificazione europea KET 30 
ORE- (Conversazione + CLIL)- 12 ORE - 
(KET) 

3A-3B-3C Tot.H 58 

 

30 ore in 
orario 
scolastico (10  

ore per ogni 
classe terza), 
dal mese di 
gennaio al 
mese di 
maggio. 
Per il KET: 28  

ore di lezione 
in orario 
extrascolastic
o (14  con 

l’insegnate 

madrelingua e 
14 con 
l’insegnante 
curricolare) 
per un totale 

di 7 incontri 
pomeridiani di 
due ore  
ciascuno) da 
tenersi nei 
mesi di 
marzo, aprile, 

maggio,  
dedicati  alla 
preparazione 
specifica per 
le varie 

tipologie del 
test 

-  

SECONDO 
QUADRIMESTRE 
 
 

Docente 
Referente: 
Naimoli 
Roberta 

E. 2.408,00 

 

- - 1.848,00 
esperto  esterno 
(tot.44h) 

 
- - 560,00 docente 

interno 
(tot.14 ore) 



3  

Scuola PRIMARIA di Gorle 
 

4.b) 

4.B) LABORATORIO DI TEATRO 

“TEATRANDO SI IMPARA” 

CLASSI Minimo Ore 

richieste 
per la 
prestazione 

Periodo di 

svolgimento 

Importo MAX 

omnicompre 
ivo 
DISPONIBILE 

Finalità del Progetto: 

 Favorire l’espressione individuale e di 
gruppo 

 Incoraggiare l’accettazione della propria 
individualità aumentando l’autostima 

 Esprimersi attraverso il gesto, il 
movimento, la voce; 

 Scoprire i molteplici linguaggi di 
comunicazione; 

 Predisporsi all’ascolto; 

 Riconoscere le emozioni principali 
attraverso giochi e 

 narrazioni; 

 Facilitare la crescita sociale e la 
consapevolezza personale 

 Sviluppare la sincronizzazione con il gruppo 
e con l’ambiente attraverso momenti 
d’insieme  

 Realizzare una piccola rappresentazione o 
una lezione aperta ai genitori 

3A–3B-3C Tot.H 30 

(10 ORE PER 
CLASSE) 

 

SECONDO 
QUADRIMESTRE 
(date da 
definire) 
 
Docente 
referente: 
Alemanni Sara 

E.1.200,00 

 

8.b) 

      

   8.B) PROGETTO MADRELIGUA INGLESE 

CLASSI Minimo Ore 

richieste 
per la 
prestazione 

Periodo di 

svolgimento 

Importo MAX 

omnicomprenso 
DISPONIBILE 

Finalità del Progetto: 

 Potenziare la conoscenza e l’uso della 
lingua inglese attraverso l’intervento 
intenzionale, sistematico e programmato 
di una madrelingua, in collaborazione con 
le insegnanti interne. 

 Far crescere nell’alunno l’autostima 
attraverso l’esercizio dellapropria capacità 
cooperativa. 

 Consolidare le attività di listening – 
speaking – comprehension; 

 Sviluppare la curiosità e la conoscenza di 
altre culture e le competenze di 
cittadinanza europea. 

 Favorire e potenziare l’inserimento nel 
gruppo classe di alunni con bisogni 
specifici sviluppando in loro un maggior 
senso di fiducia nelle proprie capacità e 
autostima. 

 

5A-5B-5C Tot.H30 

 
- - 10 ore per 

ciascuna 

classe  

Secondo 

quadrimentre 
 

Docente 

referente: 
Infusino 
Antonietta 

E. 1.260,00 



4  

- Gli importi sopra indicati, sono da ritenersi al LORDO STATO, ominicomprensivo di IVA e di Ritenute 
Erariali ed Assistenziali a carico di questa Amministrazione. 

Si precisa che per le Collab. Plurime l’importoerogato sarà su base oraria utilizzando gli importi 
orari previsti dalle Tabelle del CCNL in vigore. 
- La misura del compenso da liquidare, sarà commisurata alle ore effettivamente prestate al termine del 
Progetto. 

- Qualora ne ricorrano le condizioni, l’imposta di bollo a carico dell’Esperto, da applicare sulle Note cartacee, 
attualmente è di E.2,00 per importi non soggetti ad IVA superiori a E.77,47, mentre sulle Fatture Elettroniche 
dovrà essere assolta in modo VIRTUALE il cui costo è a totale carico dell'Esperto/Assoc. che emetterà 
tale fattura. 
- Il Contratto non dà luogo a trattamento Previdenziale e/o Assistenziale né a trattamento di fine rapporto. 

 
REQUISITI MINIMI RICHIESTI per l’Esperto concorrente individuale e per l’Esperto individuato in 

forma associativa sono: 
 Cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
 Godimento dei diritti civili e politici; 

 non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione,di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 

casellario giudiziale; 
 non essere sottoposti a procedimenti penali. 

 essere in regola con il pagamento dei Contributi (Durc in corso di validità) per chi è in possesso di 
Partita Iva o svolge un'attività libero professionale. 

 particolare e comprovata qualificazione professionale mediante la dichiarazione dei TITOLI tenendo 
presenti inoltre le seguenti indicazioni: 

1- Diploma di Laurea specifico 5 anni relativo a ciascun Progetto con deroga per le attività 

artistico-sportive (indicare chiaramente se Laurea Triennale Quadriennale Quinquennale o titolo 

equipollente, inoltre tutti i Corsi di Perfezionamento/Master devono essere conseguiti con 

Attestato per essere valutati) 

2- Per il Progetto di Inglese/Francese è indispensabile il requisito di Madrelingua 

Inglese/Francese opportunamente certificato ed il possesso di un Diploma di Laurea anche 

non specifico. 

3- Comprovata esperienza, soprattutto nell’ambito scolastico, con riferimento all’ordine di 

scuola (Secondaria/Primaria/Infanzia) a cui è riferito il Progetto. 

 

Sono causa di ESCLUSIONE dalla selezione: 

 Le Domande incomplete prive di Firma, data e quanto richiesto dall'Avviso 

 Buste senza indicazioni precise del Mittente (indirizzo completo) e senza l’indicazione del Progetto 

 La mancanza dei REQUISITI MINIMI di cui sopra 

 Le Domande pervenute fuori termine, contenenti più di una domanda di partecipazione, plichi non 
conformi a quanto richiesto. 

 Domande inviate su posta normale anziché con PEC 

Documenti da produrre per la partecipazione all'AVVISO pubblico: 

 Allegato A partecipazione in forma individuale o Allegato B in forma Associativa/Cooperativa 

 Allegato C (Autocertificazione dei titoli di studio e delle esperienze lavorative certificate) 

 Curriculum Vitae (V/Nota sottostante) 

ATTENZIONE 

Il CURRICULUM VITAE in formato europeo dovrà contenere solo NOME e COGNOME privo dei dati 

personali compresa la Foto, in formato Pdf per chi lo invia con Pec completo in coda di 
autorizzazione al trattamento dei 
dati: “Autorizzo il trattamento dei dati personal icontenuti nel mio Curriculum Vitae in base all'Art.13 del 
D.lgs 196/2003” + Firma in stampatello non autografa” 
Inoltre il C.V. dovrà indicare dettagliatamente il SERVIZIO prestato con Giorno/Mese/Anno ed eventuali 
N°ore svolte (la frazione superiore a 15gg. Verrà valutata 1 mese), sarà accettato anche solo il 

Mese/Anno. 
La Commissione procederà alla valutazione di quel singolo Servizio tenendo conto dei dati indicati 
dall’Esperto. 
Saranno esclusi i servizi con l’indicazione del solo anno. 

Pertanto il D.S. si riserva di chiedere all’interessato l'integrazione del Curriculum Vitae relativamente alle 



5  

Certificazioni originali dei Titoli e/o delle esperienze lavorative dichiarate e certificate dall’ente che ne ha 
corrisposto il compenso. 

 
SI PRECISA CHE: 

1. La domanda di partecipazione alla selezione (allegato A/B) redatta in carta semplice e indirizzata al 

Dirigente Scolastico, dovrà essere compilata per CIASCUN PROGETTO a cui si intende partecipare, 
dovrà pervenire entro le ore 10,00 del giorno Sabato 11 MARZO 2024 alla Segreteria dell’Istituto 
Comprensivo di Gorle, a mezzo posta ordinaria (non farà fede la data del timbro postale) o PEC 
bgic85000t@pec.istruzione.it(pec con pec con valenza di Raccom.) o ancora mediante consegna a 
mano c/o lo Sportello di Segreteria al seguente indirizzo: Via Libertà 1 –24020 Gorle  (BG). 
Attenzione ciascuna PEC o Plico in Busta può contenere solo n°1 domanda di partecipazione, pertanto 
chi volesse partecipare a più Progetti, dovrà inviare Pec o Plichi in Busta chiusa singoli e non 

cumulativi. NON saranno considerate valide le domande inviate via e-mail ordinaria o via fax (il 
mittente dovrà utilizzare esclusivamente una Pec ed inviarla alla Pec dell'Istituto). 

 
2. Sulla busta/plico “sigillata” e firmata sul lembo di chiusura contenente la singola domanda Mod. A/B 

(corredata degli allegati richiesti) dovrà essere indicata la seguente dicitura: “CONTIENE DOMANDA 
DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO PUBBLICO REPERIMENTO ESPERTI PROGETTI PDS con 
l’indicazione del NOME del PROGETTO a cui si intende partecipare ed il plesso (infanzia-
primaria-secondaria)” – indicare inoltre il MITTENTE completo di INDIRIZZO. 

Le buste pervenute prive delle indicazioni di cui sopra, verranno aperte e quindi NON potranno 

essere considerate valide; 

3. L’Istituto Comprensivo di Gorle, non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazione, 
dipendente da inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrenteoppure da mancata o 

tardiva comunicazione di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o comunque imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore; 

4. La selezione delle domande sarà effettuata da una apposita Commissione presieduta dal Dirigente 

Scolastico, al cui insindacabile giudizio è rimessa la scelta dell’Esperto a cui conferire l’incarico. 
La Commissione in base alle candidature ricevute, procederà alla selezione dando priorità al Personale 
interno di questo Istituto e a seguire ai candidati appartenenti alla P.A. in servizio c/o altre Istituzioni 
Scolastiche, ai Dipendenti della P.A. appartenenti ad altri Ministeri e per ultimoa gli Esperti estranei alla 
P.A. (Privati) stilando una Graduatoria che verrà affissa all’albo avverso i Ricorsi. 

 
5. La scuola si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento degli incarichi in caso di mancata 

attivazione dei Progetti previsti; 

6. La scuola si riserva la facoltà, in base a sopravvenute esigenze, di sospendere o revocare il presente 

avviso, in tutto o in parte, prima dello svolgimento della procedura o dell'affidamento dei Contratti, o di 
variare il N° delle ore inizialmente previste, senza che i concorrenti possano vantare diritti di sorta. 

 
7. Gli aspiranti dipendenti della P.A. o da altra amministrazione dovranno essere AUTORIZZATI dal 

proprio Ente Pubblico e la stipula del Contratto sarà subordinata al rilascio di detta autorizzazione; 

8. Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidatigli dalla normativa, sottoscrive 
l’Incarico/Contratto con gli Esperti. Il compenso spettante pattuito sarà erogato al termine della 

prestazione previa presentazione di Fattura Elettronica (salvo il caso delle Collab. Plurime per il 
personale appartenete alla P.A. e in via eccezionale dalle Collab. Occasionali per gli Esperti Esterni 
privati) corredato dalla Relazione Finale e della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore 
effettivamente prestate e, in relazione alla specificità del Progetto, attraverso la realizzazione di un 
saggio o momento dimostrativo finale; 

 

9. Gli incaricati svolgeranno l’attività di servizio presso le sedi scolastiche dove si attiveranno i Progetti 
secondo il Calendario predisposto dal Referente del progetto ed autorizzato dal D.S. Non 
saranno accettate richieste a modifica del Calendario da parte dei Candidati per esigenze 
personali, previa risoluzione del Contratto; 

10. Ai sensi dell’art.10 comma 1 della Legge 31 ottobre 1996 n.675 e in seguito specificato dall’art.13 del 
Dlsg. 196 del 2003 (codice sulla privacy), i dati personali forniti dal candidato saranno raccolti presso 
l’Istituto Comprensivo di Gorle, per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati 
anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato dovrà 
espressamente autorizzare l’Istituto Comprensivo di Gorle al trattamento dei dati personali. Il titolare 
del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, in tal senso ogni candidato provvederà ad inviare con 
la documentazione anche la relativa autorizzazione al trattamento dei dati; 

 

mailto:bgic85000t@pec.istruzione.it


6  

11. Il presente Avviso di riapertura viene pubblicato sul sito internet della scuola  www.icgorle.edu.it 
nella sezione ALBO online ed Amministrazione Trasparente. 

 

 
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti presso gli Uffici di Segreteria dell’Istituto al 035662548  

Per l'invio delle domande di partecipazione la PEC è la seguente: bgic85000t@pec.istruzione.it 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Fiorella Guiducci 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la firma autografa comma 2 del 

decreto legislativo n° 39/93 
 

 

 

 

 

 

* Si allegano i seguenti documenti: 
1) Domanda di partecipazione ALLEGATO A (concorrente individuale) 
2) Domanda di partecipazione ALLEGATO B (concorrente informa associativa/cooperativa) 
3) ALLEGATO C Autocertificazione dei titoli di studio e delle esperienze lavorative 

(riassuntivo dei dati indicati nel C.V.) 

 
 

 
 

http://www.icgorle.edu.it/
mailto:bgic85000t@pec.istruzione.it

		2024-02-28T13:06:27+0100
	FIORELLA GUIDUCCI




